17. Le quinzième du mois de la douzième année, le Seigneur me parla encore, et me dit :

18. Fils de l'homme, chantez un cantique lugubre sur tout le peuple de l'Egypte : précipitez-la elle-même avec les filles des nations les plus fortes, dans la terre la plus basse, avec ceux qui descendent au fond de la fosse.

19. En quoi êtes-vous plus estimable que les autres peuples ? Vous descendez, et vous mourrez avec les incircuncis.

20. Ils périront tous par l'épée ; parmi la foule de ceux qui sont tués : l'épée a tiré contre l'Egypte ; elle sera précipitée en terre avec tous ses peuples.

21. Les plus puissants d'entre les forts viendront lui parler du milieu de l'enfer, eux qui sont descendus avec ceux qui étaient venus à son secours, et qui étaient passés par le fil de l'épée ; sont morts incircuncis.

22. Assur est la ville tout son peuple ; ses seules pousses sont autour de lui ; ils ont toutes été tués, ils sont tombés par l'épée.

23. Ils ont été envoisés au plus profond de l'abîme ; et tout son peuple est autour de son sépulcre ; toute cette fosse de mort qui ont péri.

17. In quinta decima mensis. Le nombre du mois n'est pas exprimé, mais on suppose que c'est le même que celui qui est désigné au verset 1. Cato écrivit plus tard individuellement ce qu'il appela le style de Persée.

22. Ibi Assur. D'autre Dieu, les nations les plus grandes se sont fait plus que les plus faibles individus. Les prophètes parlent de cette idée pour personnaliser chaque nation, et la représentent soumise aux mêmes vicissitudes que chacun de nous. C'est ainsi qu'EZÉCHIEL voit tous les peuples descendus au tombeau comme le dernier des humains. Il nous montre Assur, Elam, Mossach et Thubal, disparaissez de la surface du monde et dormant au fond de leur cercueil, dans la grande mort dont il parle. On trouvera une image qui flâne n'importe où sous la vanité de la puissance humaine que les tombes de ces rois entourées des tombes de tous leurs sujets !

16. *Plancus est.* Hic est plancus, id est, lamenatum et carmen lugubre quo plangent Egyptum. — *Filius gentium.* Gentiles, Egypti, et Egypti finitima regna. — *Plangent eum.* Ecce enim in infernum est Egyptus. *Vel plangent eum,* id est, carmen lugubre, et plancus et lamenatum usque ad sepulchrum.

17. *Duodecimo anno.* Eodem anno. Vide supra, n. 1. — *Quinta decima mensis.* Ejusdem, ut dixerat n. 1, hoc est, quartodecimum diebus postquam illi diceretur : *Assume lamenatum.*

18. *Lugubre Carmen.* quale cani solet si qui in sepulchrum demittuntur. — *Detrahit eam.* Precepit, detrahit in infernum, id est, proficit fore ut in infernum precipitetur. — *Et filios Urizen et Iaphet et Venerium.* — *A terra ultimam... in lacum.* In infernum, ut capite, precedunt, n. 14, 18.

19. *Quo pulchrior es?* Cum te, Egypte, praeferas? quo alior, quo speciosior es? Ecco quo aliter tibi videris, eo profundius rues; quo speciosior es in tertiorem locum cedes. O superbius ergo tuam esse, et dormi in sepulcro, et in inferno cum incircuncisis, et ut habet Chaldaea, circumscriptio.

20. *In medio interfectorum.* More seruum qui gladio interfecti sunt, ut supra, c. 29, 12. Vide ibi dicta. — *Gladius datus est.* Nabuchodonosor et Chaldaei. *Ven gladio data est,* ut verbi Pagnini, et intelligit Egyptus. — *Attrixerunt eam.* Detrahent, dejeclent, ruer facient. *Vix sensus est :* attrixerunt in Egyptum os gladii et in mortem.

21. *Lognit et quasi.* quasi carmen cantum lugubre, et plancus, et lamenatum, et dies ipsi ad interficere desecant, ut dicitus cum proposito. — *Verba ergo lugubriter intulit.* sed intulit ex Isa., 14, 10, hoc est, aut illi similia : *Eti cultratus es, o Pharo,* sic et nos descendistis ad nos, etc.

22. *Ibi intercircuncis et occidit gladio in terra ultima.* ut dixi n. 18 et 20. — *Assur.* Rex Assyriorum, quem cedidit, et cui regnum ademit Nabuchodonosor, adjutus a Cyaxara et Medis. — *In circuitu illius Regis Assur.* — *Sepulcri ejus.* Scilicet multitudines, et locis.

23. *Data Posita.* — *In nonnominata loca.* In profundissima foras, in terra ultima, ut dixi n. 18. — *Et facta est multitudine.* Assyri in inferno iuxta regnum suum sepulti sunt; quia omnes, sicut illi, interfecti sunt; cum in hac vita omnibus hominibus terror ruisset.

interfecti, cadentesque gladio, qui deruderant quandam formidinem in terra viventium.

24. *Ibi Elam,* et omnis multitudine ejus per gyrum sepulcri sui; omnes hi interfecti, ruitosque gladio; qui descendunt in infernum ad terram ultimam; qui posuerunt terrorum summa in terra viventium, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum.

25. In medio interfectorum posuerunt cubile ejus in universis populis ejus, in circuitu ejus sepulcrum illius; omnes hi incircuncisi, interfectique gladio; descendunt enim terrorum summa in terra viventium, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum; in medio interfectorum positum sunt.

26. *Ibi Mosoch,* et Thubal, et omnis multitudine ejus; in circuitu ejus sepulcrum illius; omnes hi incircuncisi, interfectique et cadentes gladio; qui deruderunt formidinem suam in terra viventium.

27. Et non erant cum fortibus, cadentibus et incircuncisis, qui descendunt ad infernum cum armis suis, et posuerunt gladios suis sub capitibus suis, et fuerunt iniquitates coram in ossibus eorum; quia lror fortium facti sunt in terra viventium.

28. Et non ergo in medio incircuncisum contererunt, et dormierunt cum interfictis gladio.

29. *Ibi Idomea et reges ejus,* et omnes duces ejus, qui dali sunt cum exercitu suo cum interfictis gladio; et qui cum incircuncisi dormierunt, et cum his qui descendunt in lacum.

30. *Ibi Mosoch et Thubal.* Ces contrées embrassaient, dans la pensée du Prophète, le nord de l'Asie Mineure, qui touche à la mer Noire.

31. *Et non dormierunt.* d'après l'Hebreu. Ils n'ont pas été enterrés avec les honneurs que l'on rend aux guerriers ; on n'a pas enterré leurs armes avec eux, mettant l'épée sous leur tête, selon la coutume des anciens.

32. *Ibi Elam.* Elamitarum rex. Sic Italice dicimus, *il Turco*, pro Turcarum imperatore, Alansites sunt Persae. — *Sepulcri sui.* Sepulcri Elam, sepulcri ejus. — *Portaverunt ignominiam suam cum illis.* qui omnia annis terrorum misserunt, ignominiae mortui sunt, sicut ceteri qui descendunt in lacum.

33. *Posterior.* Qui eos intercorerunt; aut domenes, qui homines impios in infernum delevunt. — *Cubile ejus.* Regis Persarum et multitudinis quis cum illo ad infernos descendit. — *Deruderent enim terrorum.* Que hic habent, clara sunt ex predictis.

34. *Mosoch, Cappaadox.* — *Thubal.* Iberus. Vide supra c. 27, 13, et ibi dicta. — *Quis deducunt.* Quia alios gladio occidebant, gladio occisi sunt.

35. *Non dormient.* Non sequitur. — *Qui plorantes ac fortibus.* Cum illis instrumentis ac viris fortibus, et gladiis, et lamenatum, et lugubriter intulit, in halo occidentur. Comparat esse non eum justis, et iis qui naturali morte morientur, sed eum iis qui, quamvis impi essent, et incircuncisi, et gladiis interfici, tamen gloriari occiderant; quasi dicat, fore ut pejors etiam quam illi conditions sint. — *Cum armis suis.* Cum quibus ad sepulchrum deferrit et tumulari possit. — *Sic Jona.* sic etiam legimus in prophetach, 13, 20. — *Et fuerunt iniquitates corum.* Qui gladiis cum illis contulit, et in infernum descendit, de cetero vero honorifice et fortiter occuleruntur. — *Quia terror.* Hoc est quod proximo superiori versiculo dicit, quia terror in terra viventium.

36. *Et tu ergo, O Pharo,* hisce tyrannus acutus occidit apon in acu in cyprinide scutis, cum eis sepulceris in imo inferno. — *In medio incircuncisorum.* More incircuncis, ut supra dicta o. 12.

37. *In Iudeam.* In inferno erant Iudei regis ac Assiri, Elamites, etc. Clarus est hic versiculus ex supra dictis.

30. Là sont tous les princes de l'Aquililon, et tous les hommes violents qui ont été conduits avec ceux qui avaient été tués, étaient tous trempants et tous confus, malgré leur fierté ; ils sont morts incrédules, avec ceux qui avaient péri par l'épée, et ils ont été laissés confusionnés avec ceux qui avaient été tués dans la fosse.